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EN FAMILJ AV RESANDESLÄKTET KOMMER TILL BORGSJÖ  
Det är kring nyåret 1811. Inför den stundande Borgsjö frimarknad1 den 4-5 januari kommer vävskedmakaren An-
ders Palm, 57 år med familj till Borgsjö. Familjen var av resandefolket – tidigare ofta kallade tattare - och bestod av 
förutom fadern hans hustru Beata Helena, född Roos, 53 år och deras barn Albertina, 14 år, gördelmakargesällen 
Anders Andersson Palm, 20 år och Anna-Stina Palm, 25 år med sin man, hovslagaregesällen Anders Gustaf. 
Söderström, 26 år. De hade tre minderåriga barn som inte togs med till Borgsjö utan lämnades hos bekanta i Tuna 
och Torp. Med i sällskapet var också en 18 år gammal ”qvinnsperson” av samma folkslag vid namn Maja-Stina 
Åman, som sade sig vara trolovad med Anders Andersson Palm; även benämnd Anders Palm den yngre.  

Under marknadsdagarna anmäldes - rätt eller fel - familjemedlemmar i Palmklanen för stölder och olaga vistelse i 
Borgsjö jämte för att de i Östby blivit inblandade i bråk och slagsmål med några av allmogen, utmynnande i att mo-
dern Beata med kniv dödade en bonde, dömdes till döden och avrättades i september här aktuellt år 1811. Om den-
na händelse berättas ännu  i Borgsjö, styrkt av det som redovisas i ett mycket stort skriftligt arkivmaterial i Riksar-
kivet, Stockholm och i landsarkivet i Härnösand samt i utredningar om resandefolket av forskaren Olof Bergström, 
Folkungagatan 158, 116 30 Stockholm. 

Enbart en arkivakt ”Criminella resolutioner år 1811” i Riksarkivet omsluter 104 sidor och därtill 50-talet sidor i 
andra arkivrum i samma arkiv. I landsarkivet i Härnösand finns likaså handlingar allt ifrån tabeller över utförda 
transporter av fångar och myndigheters brev till bödelns räkning för sin medverkan i dramat. Ett införande av detta 
omfångsrika material, om än intressant i sak det som kan läsas, i sin helhet skulle kräva alt för stort utrymme och 
troligen också bli tungläst, varför jag väljer att här först notera källorna och därpå föra berättelsen framåt efter en 
mera sammanfattande disposition. I den löpande texten kommer då av vikt källa att noteras i fotnot och ävenså  
förklaringar och kringuppgifter. 

Källor :  
Riksarkivet, Stockholm   Kriminella resolutioner 1811. Svea hovrätts arkiv2, sida 148--- DIIa:15 1810-1811 
                                            Länsräkenskaper Västernorrlands län 1813, verifikat volym 2 sida 1513-1516 
                                            Länsräkenskaper Västernorrlands län 1812, verifikat volym 2 sida 4659 och 4661 
                                            Justiekanslerämbetet EIIIcc: 398, fånglistor Sundsvall 
 Kungl. Majts besvärsdiarium 1811, sida 231 
                                        Kungl. Majts utslagshandlingar 11 juli 1811, sida 231, akt nr 36, 37 och  67 
                                 Statsrådsprotokoll över justitieärenden 11 juli 1811 (Kungl. Majts. ärenden) 

 Landsarkivet, Härnösand   Västernorrlands läns landskanslis brevbok. Akt AIVa:492 
                                 Brev från Kungl. Majt. till Västernorrlands läns landskansli. Akt DIa:6  

                                Kronofogden i Medelpads fögderi. Brottmål år 1778-1881. Akt GIV:2 

 SVAR, Ramsele         Gävle landskanslis passjournaler, register C:4, 103-1812, mikrokort S 5280, ¾ 

      Enskilda publikationer        Framlidne Jan Abrahamssons  i Öh, Borgsjö transkription 1956 av del av Svea hovrätts brev 
                                   Forskaren Olof Bergströms i Stockholm, hans forskning om resandefolket, förslag på akter m.m. 
 Journalisten Ingrid Östlunds i Sundsvall uppsats i publikationen BORGSJÖBYGDEN 1991 
 Framlidne hembygdsforskaren Gullik Gullikssons i Sillre - Lill-Gullik- muntligt lämnad berättelse 

Vad hände under och efter marknadsterminen? 
Svaret på frågeställningen är i första hand att finna i protokollet över Torps urtima3 ting den 26 januari 1811 på 
tingsstället i Västanå, Borgsjö. Ordförande var vice häradshövdingen C.H.Cavallin, som sände handlingarna över 
utdömt dödsstraff till nästa rättsinstans, Svea hovrätt i Stockholm för godkännande eller ändring. Med annan post 
sändes de dömdas nådeansökningar i förstone in. Hovrättens utslag lyder in extenso:4  
”Å Kongl. Majts och Rikets Svea Hofrätts Utslag uppå en af Torps Tingslags Härads Rätt hållen, samt af vice Härads 
Höfdingen Wälbetrodde C.H.Cavallin insända rannsakning med bemälte Rätt den 26te Januari 1811 fälde Utslag öfwer 
Wäfsked Makaren Anders Palm; hans hustru Beata Roos, deras son Gördelmakare Gesällen Anders Palm och Måg, 
Hofslagaren Anders Gustaf Söderström; jemte hans Hustru Anna-Stina-Palm och qwinnspersonen Maja-Stina Åman, 
häktade och tilltaldte för det de under kringstrykande i Borgsjö socken skola aftonen den 5te i berörde Månad öfwat 
slagsmål i Östby by och derunder tillfogat Bonden Jon Nilsson i Ensillre en så svår skada på halsen, at han deraf döden 
ljutit. Äfwensom den yngre Palm och Åman särskildt äro wordne angifne, at samma dag å Marknadsplatsen uti Borgsjö 
hafwa stölder föröfwat Uti hwilket Mål Tings Rätten, hwad sistnämnda beskyllningar angick innefattande at Palm olof-
ligen skulle hafwa åtkommit penningar å Hustru Sellströms näringsdisk och at Åman dels giort försök till stöld utur 
kjortelsäcken på Hustru Brita Jonsdoter i Sillre, samt dels utur Bonden Nils Michelssons i Ö Hustru och dotters kjor-

                                                 
1 Frimarknad innebar att såväl köpmän som andra fick bedriva handel med varor och tjänster 
2 Norrland hade inte egen hovrätt utan hörde till Svea hovrätt 
3 Urtima = extra ting. Ordinarie ting betecknas lagtima 
4 in extenso = som det står skrivet 
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telsäckar anammat5 i den förra åtta Riksdaler Riksgäldssedlar och den sednare ett mösstyg; funnit dessa angifwelser 
emot Palms och Åmans nekanden icke wara styrkta, samt Palm och Åman till ansvar i den delen således inte kunna 
fällas. I följd häraf ålades Nils Michelsson, at till Åman återbära de nio Riskdaler Riksgäldssedlar6 hvilka han uti er-
sättning för stölden obehörigen av Åman emottagit. 

Men däremot har Tings Rätten ansett samtelige ofwannämnde personer förwardne7, at med samma hand8 hafwa tillfo-
gat Bonden Christoffer Sundvidsson i Östby fyra blodsår i hufwudet, samt Beata Roos särskildt öfwertygad,  at hafwa 
med en knif gifwit Jon Nilsson ett så svårt sår på högra sidan af halsen at enligt Provincial Medici Assessoren, Ädle och 
höglärde Doktor Johan Noreaus i afgifne betyg, Jon Nilsson kort derpå följda död deraf owillkorligen härrört; hwar 
jemte det emot de anklagade förekommit, at de dels warit oförpassade9och dels till kringstrykande missbrukat sina 
innehafde pass, derföre Tings Rätten dömt Roos såsom den som gifwit Jon Nilsson banesåret, att i förmågo af 39 Cap. 2 
§ Missger-nings Balken lif mista och warda halshuggen och förklarat de öfriga eller den äldre och yngre Palm, 
Söderström och hans hustru Anna-Stina Palm och Maria Åman skyldiga at för de Christoffer Sundvidsson tillfogade 
åkommor  jemlikt 35 Cap: 2 § och 61 Cap:1§ ofwan berörda Balk hwar för sig böta Två Riksdaler 32 Skilling och för 
missbruk af förpassningarna at till följe af Kongl. förordningen den 14de Mars 1748 straffas. Männen med Spö och 
kvinnorna med Ris, men då de brottsliga med ett slags straff borde sina förbrytelser umgälla, fälldes vid jämförelse af 
åberopande Lagens rum och författning, samt 5te Cap: Straff Balken Anders Palm den äldre och Anders Palm den yngre 
jemte Söderström att straffas med hwardera Sju par spö, två par af slaget samt Anna Stina Söderström och Maja Stina 
Åman hwar för sig med Fem par ris, två par af slaget. Derefter de alla komma. att till Konungens Befallningshafwande10 
i länet öfwerlämnas. 

Och har TingsRätten, som af hustru Roos enskilda egendom tillagt asessorn Noreaus ersättning för kostnader till besigt-
ningen med Tolf Riksdaler 36 skillingar banco med afseende därå, att Söderström och Christoffer Sundvidsson frångått 
talan; den förre om ansvar för det honom tillfogade blodsår och den sednare om ersättning för sweda och werk, derwid 
låtit bero. 
                                                               Gifwet i Stockholm den 26te Mars 1811.”  

Som framgår fick Beata Roos ingen lindring av sitt livsstraff. Rörande bötesbeloppen, spö- och risstraffen för de 
fem övriga dömda renodlade hovrätten dessa utifrån att man inte kunde få två straff för samma brott. Det av tings-
rätten – även benämnd häradsrätten – utdömda bötesbeloppet 2 riksdaler 32 skilling banco för var och en för olaga 
kringstrykande och de andra brotten ströks av hovrätten, som dock höjde tingsrättens fyra par spö för männen till 
sju och de två par ris för kvinnorna till fem.  

Något om  när Jon Nilsson i Ensillre dödades och Christoffer Sundvidsson i Östby knivskars 
Den 9 maj 1811 behandlade Svea hovrätt de ovan nämnda nådeansökningarna. I hovrättens protokoll beskrivs hän-
delseförloppet, här nedan kompletterat med uppgifter ur andra aktstycken. Hovrättsprotokollets text börjar ”Rö-
rande den våldsamma händelse, som hos Bonden Olof Gabrielsson i Östby aftonen den 5te sistlidna Januarii 
förefallit” … 

Mellan de senare åtalade personerna och Olof Gabrielssons hustru Gölin Jonsdotter uppstod ordväxling rörande ut-
fodringen av de förstnämndas hästar. Gölin hade bett bonden Christoffer Sundvidsson i Östby hjälpa henne; var 
hennes man var framgår inte. Sundvidsson blev direkt med hugg och slag överfallen och likaså senare Jon Nilsson i 
Ensillre, 47 år, efter det han jämte flera andra infunnit sig, sådan skada tillfogad att han efter 1½ timme dog. Den 15 
januari 1811 klockan 14 i Ensillre besiktigade tidigare nämnde doktor Noreaus den döda kroppen. Han konstatera-
de därvid, att döden förorsakats av ett på högra sidan av halsen skuret sår av fyra tums (10 cm) längd, sträckande  
sig ifrån mitten av halsen uppåt och förbi baksidan av käkbenet till örat. Protokollet fortsätter:  
”Efter hwad hustru Beata Roos frivilligt erkänt, samt så wäl flere i målet afhörde  wittna som de öfriga för delaktighet 
uti slagsmålet anklagade personer besannats af bemälda Roos Jon Nilsson tillfogadts på det sätt, at efter det den sist-
nämnde en kort stund förut i sällskap med flere andre inkommit uti Olof Gabrielssons stufwa och under ett stilla afhö-
rande af den oenighet som emellan de uti stufwan förut församlade personer både före och efter Jon Nilssons ankomst 
warit rådande, stält sig wid spiseln, utan at gifwa ringaste anledning förolämpa Beata Roos, som uptagit en på golfwet 

                                                 
5 anammat = tagit 
6 Det fanns vid här aktuell tid två sedeltyper. 1777 utgav Riksens Ständers bank (från 1866 Riksbanken) de första sedlarna och 1788 började 
   Riksgäldskontoret – på grund utav att Gustaf III av den förstnämnda banken nekats pengar till sitt krig mot Ryssland  och då vänt sig till riks- 
   gälden och bett den att trycka upp och ge ut sedlar. Riksens Ständers bank med beteckningen riksdaler banco och Riksgäldskontorets  benämn-  
   des riksdaler riksgälds. I och för sig  kan det tyckas vara i sak enkelt, men inte så då inte samma köpvärde. Bancosedlarna ansågs säkrare och 
   därav sattes kurser dem emellan. 1803-1830 var kursen 1 riksdaler banco (rdrbco) = 11/2 riksdaler riksgälds (rdr rgs) . Du fick följaktligen  
   fler riksgäldssedlar än bancosedlar i handen  vid en transaktion och vid här aktuell tid ej så svår räkning. Värre var det från 1830 till 1855 då 
   ny  enhetlig myntenhet infördes. Kursen var  då 22/3 bancosedlar = 4 riksdaler riksgäldssedlar. Bägge de nämnda kursernas värde var lika med 
   grundmyntet 1 riksdaler specie (silvermynt) 
7 förvardne = bunda till, bevisade 
8 samma hand = alla 
9 oförpassade = att de ej hade de inrikes pass som vid den tiden krävdes för att vistas på annan ort 
10 äldre skrivning för landshövding, länsstyrelse 
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funnen täljknif lömskt under den redan då påkomna skymningen, smugit sig fram om Bonden Jon Nilsson och med 
knifwen, som hon hållit i högra handen, gifwit en stark tryckning på Jon Nilssons hals där uppå Roos, efter åhörande af 
Jon Nilssons jämmer och deraf slutad förmodan, att hennes gjerning åstadkommit åsyftad werkan, knifwen från sig 
kastat, hwilken sedermera, blodig å bladet, på golvet igenfunnits.” 

I laga ordning upplystes Beata Roos om sin rätt anföra besvär mot hovrättens dom och ” kan hon ej skriva skall 
hon beredas hjälp dermed.” Såväl meddelaren, befallningsmannen Bonnedal som länsstyrelsens Carl von Nieroth 
var måna om att hon överklagar. De övriga fällda erbjuds detsamma, men de förklarade sig förutom hustru Anna-
Stina Söderström ”nöjda” med de utdömda spö- respektive risstraffen. (Om verkställandet av dödsdomen och av 
spö- och risstraffen se sida 6). 

Beata Roos nådeansökan till Kungl.Majt 
En förtvivlad kvinna – och vem skulle inte vara det med en dödsdom över sig – får skrivhjälp sammanställa den 
nedan införda så kallade böneskriften om nåd. I protokoll över justieärenden i statsrådet, hållet på Drottningholms 
slott i  Stockholm den 11 juli 1811 kan läsas: 

”Stormägtigste Aller Nådigste Konung! 

Stadd i den förtiflade belägenhet. att snart under Lagens hämmande bila undergå den fasligaste död, hwartill jag, enligt 
Torps Härads Urtima Tings Rätts samt Eder Kongl. Majts Svea Hofrätts  enstämmige Utslag, det förra af den 26te Janu-
arii och det sednare under den 26te Martii innewarande år blifwit dömd, om icke Nåd och förskoningh få äga rum; Wå-
gar Undertecknad olyckliga Qvinna förtärd af sårg, fly till Eder Kongl. Majts mildhet, för att i djupas te underdånighet 
bönfalla om nåd, efter det jag enligt hvad den wid Tings Rätten Skedde Ransakning innehåller, allenast uppå egen be-
kennelse jemförd med omständligheter blifwit ansedd wållande till Bonden Jan Nilssons i Ensilre död medelst oförsiktigt 
bruk af knif, dock utan minsta afsigt att begå mord, hwilken jag i min stora svaghet tilgrep för att frälsa min 70-Åriga 
till grafwen lutande gråhårige man, med flere anhörige, som blefwo af en hop rusige bönder hwilka kommo, dels ifrån 
den nyssöfwerståndne Borgsjö Marknad; dels från en der intill belägen så kallad dansstuga, så öfwerfallna och illa slag-
na att de fleste af de mina lågo helt afdånade; För dens skull dristar jag  i djupaste underdånighet hos Eder Kongl. Majt 
anhålla, at få åtnjuta Eder Kongl. Majts Milda Nåd uti denna min olyckliga benägenhet, och emot förbytande mot annat 
Werdsligt Straff undslippa den rysningsvärda död, som nu på min Ålders år mig förestår, eller ock, at Eder Kongl. Majt 
Allernådigst täcks förwisa detta mål till ny ransakning då jag kunde komma i tillfälle at närmare uplysa förhållandet 
med Jon Nilssons död än vid den redan hållne är skedt. 

Aller Nådigste Konung! 

Låt mina tårar och böner icke blifwa ohörda och låt mig derigenom få mångdubblad anledning at nedkalla af högden 
den allgode Gudens välsignelse öfwer den Största och Mildaste Konung samt uslingars förbarmare. 

Med djupaste underdånighet och trohet, framhärdar till dödsstunden Stormägtigeste Aller Nådigste Konungs 
Eder Kongl. Majts Aller Underdånigste och Tropliktigaste Undersåte  
Beata Palm, född Roos                                                          I djupaste underdånighet uppsatt af N.A.Englund”  
  
 
  

  

  
 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                Sista stycket i statsrådsprotokoll över Justitieärenden 1811. (Notera den vackra handstilen!) 

Som står att läsa. Ingen nåd gavs. Beata hade därtill farit med osanning. Maken var inte 70 år utan 56 år och inte så 
nära döden för 1817 vid 63 års ålder gifte han om sig! Den som skrev under beslutet var den blivande kung Carl 
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XIV Johan som vid tillfället tjänstgjorde för den åldrige och av slaganfall sjuke Karl XIII. Som bekant var den 
blivande kungen fransktalande varför fråga är hur mycket – om något – han förstod och kunde bilda sig en uppfatt-
ning om, även om föredragningen gjordes på hans språk. Först i november 1810 hade han kommit till Sverige. 

Fängelsetiden  
Vi förflyttar oss tillbaka i tiden till den 5 januari 1811 och Olof Gabrielssons gård i Östby. Inget kan utläsas om de 
vuxna i familjen Palm fängslades direkt efter slagsmålet.  I vart fall var de häktade den 7 september. Det framgår av 
det fångpass som kronolänsman Martin Ångman i Borgsjö utfärdade den dagen. Länsman hade vid denna tid rätt att 
häkta och införpassa för brott misstänkta personer till fängelse i avvaktan på rättegång. Det ålåg även länsman att 
ordna med fångtransporter och fångarnas förplägnad. Om detta och det i rubriken sagda finns att läsa i ett flertal 
handlingar i kronofogden i Medelpads fögderis arkivmapp ”Brottmål 1773-1881”, betecknad GIV:2 i landsarkivet, 
Härnösand. 

Inledningen till ovan noterat fångpass. 

Fång Pass! 
Genom wederbörande fångförare och jemlikt upsigt och bewakning, warda härstädes häktade 6 st. personer 
nemligen Anders Gustaf Söderström. Anders Palm och (så långt texten ovan) Anders Andersson Palm samt 
deras twå hustrur föras torde til Landsfängelset i Sundswall, fängslade till händer och fötter. Länsman 
Ångman noterar därpå de brott de fängslade anklagas för och fastslår han, ”at såwäl männen som deras hustrur 
woro i denna anda upförande lika tiltagsna, så bör upsigten och wården sträcka sig lika. Hwartandes de 
under wägen wanlig fångförtäring och skjuts efter 6 st. hästar.” 

Längst ned på fångpasset intygar per den 9 januari 1811 vaktmästaren Nils Bergstrand att ”förenämnda personer 
och trenne barn” är ankomna till Sundsvalls landsfängelse. Om barnen se nedan under ”Personalia”, som av vad 
som kan utläsas i skjutslistorna vistades i fängelset hela tiden föräldrarna Gustaf Söderström och Anna-Stina, född 
Palm satt där och det blev för fadern till den 1 juni och för hustrun till den 8 juni av specifikt skäl (se nedan).  

Skjutslistorna har mycket att berätta 
Rubriken på dem är ”Förteckning öfwer upgången och utbetalt fångskjuts samt förtäring i Borgsjö socken år 
1811.” Det är fler namn än här aktuella som är intressanta, men här enbart rörande familjen Palm. De fördes av 
Borgsjös fångförare - Hindrik Hindriksson, okänd by, Lars Hellström i Sillre, Erik Nilsson, okänd by och Jon 
Olofsson i Sillre - från just Sillre till Vissland i Torp 11/4 mil. Kan möjligen från Sillre säga oss att där på den gamla 
länsmansgården fanns fångkistan – en hårt låst rum – kvar, för föga troligt att familjen Palm var obevakad. Nåväl, 
från Vissland fram till Sundsvall tycks var socken efter vägen ha stått för transport och förplägnad. Likaså för tran-
sporterna från Sundsvalls fängelse till i förstone tingsförhandling i Västanå by i Borgsjö den 26 januari 1811, spö-
slitning i Borgsjö i juni och avrättning i Johannisberg 18 september samma år. Kostnaderna stod staten av allt att 
döma för, därav att både befallningsmannen och tingsrätten godkände dem förelagd räkningslista. Efter tingsförrätt-
ningen och spöslitningen återbördades delinkventerna till fängelset i avvaktan på länsstyrelsens beslut om vad göra 
med de nu i princip fria männen och kvinnorna, förutom vad gällde Beata Roos sista färd till Johannisberg och 
Borgsjö som ju blev envägs! Vid första transporten till Sundsvall den 7 januari fick var och en av de vuxna åka 
efter en häst; efter rättegången i Västanå den 26 januari fick Anders Palm och hans hustru Beata åka tillsammans 
medan övriga dömda med var sin skjuts. Var månne länsman och/eller befallningsmannen vänsäll med den nyss 
dödsdömda kvinnan och hennes man? Vid avfärden den 27 januari - dagen efter tingsförhandlingen - visade det sig 
att Maja-Stina Åman under natten insjuknat  Hon fick bli kvar i Borgsjö tills hon tillfrisknat. Ansvar för henne 
ålades kronolänsman Martin Ångman. Det framgår inte när hon fraktades till Sundsvall, men till fängelset kom hon  
onekligen åter för i månadskiftet maj/juni fördes hon därifrån till Borgsjö för att undfå det henne ådömda risstraffet. 
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Personalia 
Redan den 6 januari 1811 – dagen efter händelsen Östby -  skriver landskansliet i närmast vänlig och raljerande ton 
till kronofogde Bonnedal i Sundsvall med anhållan om att när kronolänsman införpassat arrestanterna till lands-
fängelset, ”att ransaka för att upplysa om skojarpackets Biographie (åldersuppgifter om ålder civilstånd, yrke 
etc.) och om var deras vanliga hemort är”. Så gjordes vars utfall något förkortat blev: 

Anders Palm 
Född i Nyland, Finland i april 175411, död som förre soldaten 2 september 1840 i Pedersöre, 86 år, 5 månader gammal. Gifte sig 
28 december 1783 i Sveaborg, Nummi, Finland  med Beata Helena Roos (se nedan). Änkeman 18 september 1811. Gifte om sig 
i Pedersöre, Finland den 31 augusti 1817 med torpardottern Anna Jonaedotter i Skruf , 33 år( han 63 år). De fick två barn. Den 
21 november 1818 en dotter Maria Lovisa och den 9 september 1822 sonen Carl Fredrik. I sitt första äktenskap med Beata Roos 
hade han fem barn12 av vilka två döda och de tre ovan nämnda i livet. Tjänstgjorde i 29 år vid Nylands infanteriregemente, tog 
avsked och lärde sig till vävskedmakare. Vid utbrottet av sista finska kriget eller våren 1808, ansett sig därav nödsakad fly till 
Sverige. Vandrat runt i Norrland, sökte och fick hos länsstyrelsen i Härnösand inrikes pass13 för resa till Stockholm för sig själv, 
hustrun Beata och dottern. Återkom i och för att enligt uppgiven orsak hälsa på några släktingar. Återkom i sällskap med mågen 
Söderström, som han träffat i Hälsingland, begivit sig till Borgsjö för att råka sin son, innan han ville fortsätta sin resa. Fråga är  
om sonen var fast boende i Borgsjö eller känt att han skulle till marknaden därstädes? 

Anders Gustaf Söderström 
26 år, mager och spenslig. Kom vid 9 års ålder från Norge till Härnösand. Sattes i lära hos en kopparslagare i Härnösand. Avvek 
dock före lärotidens slut. Begav sig till Österbotten i Finland, lärde sig till hovslagare, träffade och ingick äktenskap med Anna-
Stina Palm, har med henne barnen Johan Gustaf sex år, Sofia Albertina tre år och Anna Christina, ännu inte ett år gammal. 
Hade liksom svärfadern återvänt till Norrland och sommaren 1810, efter att ha vistats på många orter, sökt sig till Jämtland för 
att bli torpare i Offerdal. Svårläst men tycks stå, att han inte klarade upp det hela utan blev arrendator av torpet ifråga.   

Beata Helena Roos 
Född 1758 i Lovisa, Finland. Av liten men någorlunda undersätsig växt. Kom med familjen från Finland till Sverige 1808.  

Anna-Stina Palm  
25 år av vanlig längd och kroppsbyggnad. Hon och modern följt sina män på nämnda kringvandringar, dock att barnen ej var 
med henne under Borgsjö marknad. Sofia Albertina var inhyst i Torp och Johan Gustaf och Anna Christina hade lämnats i Tuna 
socken. Återfördes till henne och maken kort efter marknadstiden. Troligen när föräldrarna fördes till fängelset i Sundsvall (inte 
fångvaktaren utan min notering). 

Anders Palm yngre. Skrev sig även Anders Andersson Palm och senare Anders Andersson Roos till minne av 
modern   
Han befanns vara lång och stark till växten, efter sin uppgift ej äldre än 20 år, sade sig likaledes för krigsoroligheterna 1808 ha 
begivit sig från Finland till Sverige i avsikt att söka sin utkomst som gördelmakare. Innehade gesällbrev utfärdat av ålderman-
nen Carl Västerlund och bisittarna Johan Boding och Christian Lundberg i Vasa, Finland. Senare rört sig i Sverige med sin svå-
ger Söderström och tänkt sig till Jämtland. 

Maja-Stina Åman 
Hon är hellre lång än kort och snarare stark än svag  till kroppsbyggnad, något över 18 år, född i Falu län. Föräldrar Carl Åman 
och Anna-Stina Meijer bosatta i Järna socken. Levt mer eller mindre ihop med Palm den yngre. Uppmanad av fiskalen Blom att 
ingå äktenskap med Palm och han noterar samtidigt att denne förra sommaren genomfarit landet med en annan ”qvinsperson”, 
den han också uppgivit varit sin  hustru. Något lagligt äktenskap emellan dem nödgades Åman och slutligen även Palm vidgå 
ännu ej ägt rum, men att de nu sedan i oktober förra året vid marknaden i Gävle och med hennes där närvarande föräldras 
tillstånd skall vara trolovade sedan Palm fräckt påstod att han förut varit gift med en Anna-Lisa, men ifrån henne blivit skild! 

Skrivaren på landsfängelset i Sundsvall avslutar sin redogörelse över berörda fångar med att notera deras ådömda 
straff. Han skriver: ”Till följe af Kungl.Majts nådigste afslag den 11 juli 1811 har Beata Ros den 16 september 
1811 härifrån afförd för att den 18 september i Borgsjö socken mista lifvet och halshuggas. 

Andra dömda; 
Beata Roos man Väfskedsmakaren Andreas Palm 60 år, sju par spö. 
Beata Roos son Gördelmakaren Anders Andersson Palm 20 år, sju par spö. 
Beata Roos måg Hofslagaren Gustaf Söderström 26 år, sju par spö. 
Beata Roos dotter Anna Stina Palm 25 år, fem par ris. 
Maja Stina Åman 18 år, fem par ris. 

Icke dömda 
Gustaf Söderströms tre  omyndiga barn Johan Gustaf, Sophia Albertina och Anna Christina. 
Beata Roos och Andreas Palms dotter Albertina 14 år. 

                                                 
11 Genealogiska Samfundet i Finland. www.genealogia.fi. Begravda i Pedersöre. Forskaren Olof Bergström i Stockholm. Annan uppgift  
     (Hernelid, se fotnot 12 nedan) säger  att han hette Anders Carlsson Palm, född 28 december 1756 i Sveaborg, Nummi, Finland 
12 På Internets Anbytarforum uppger en Marc Herniled att  Beata Roos hade 10 barn varav det yngsta - som bar namnet  Ingrid – var 12 år när 
     modern avrättades.  Antalet barn ej kontrollerat av mig 
13 Inrikes pass krävdes för resa utanför hemorten. Gällde fram till in på 1860-talet. Särskilda passjournaler fördes på länstyrelserna 
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Verkställande av de utdömda straffen 
Först verkställdes spö- och risstraffen. Den 24 maj får befallningsmannen Bonnedal i Sundsvall brev från Carl von 
Neiroth på länsstyrelsens landskansli i Härnösand om att Anders Palm, Anders Andersson Palm, Gustaf Söder-
ström och Maja-Stina Åström den 18 maj sagt sig vara nöjda med hovrättens dom av den 26 mars. I slutet av maj 
fördes de därför till Borgsjö – okänt var, möjligen till Sillre eftersom återresan till Sundsvall startade där – och den 
1 juni mottog de sina spö- resp. risstraff. Helt rätt av den uppmärksamme läsaren; hustru Anna-Stina Söderström, 
född Palm inte med. Hon vägrade nämligen följa med efter att direkt efter att ha fått kännedom om hovrättens 
utslag av den 26 mars, amälde önskemål om att få överklaga det henne ådömda risstraffet. Den 8 juni intygar dock 
vaktmännen Bergstrand och Lidenson på fängelset ”at hon efter noggrant besinnande frivilligt förklarat sig willig 
att i Borgsjö sochn undergå de henne ådömda fem par risslagen.” Hon fördes till Borgsjö där hon den 10 juni tog 
sitt straff. De fyra första återfördes till Sundsvall från Sillre, men inte hustru Anna-Brita som fördes från Sillre till i 
förstone Borgsjöbyn. Något var på gång vad göra med henne, eftersom hon liksom de andra spöade därefter var 
fria; dock med den begränsningen, att länsstyrelsen skulle besluta om vart de fick bege sig. Inget beslut är hittat Av 
fångskjutslistan framgår dock, att den 19 juni 1811 kördes med två hästekipage Gustaf Söderström och hans hustru 
Anna-Stina jämte deras tre barn till ett 4½ mil bort liggande Morviken, troligen Mordviken i Bräcke kommun.  

Spöstraffet för män och risstraffet för kvinnor var förnedrande straff och för den drabbade ävenså plågsamt. Som 
mest fick delikventen ta emot 40 slag och kvinna 30, för båda ofta som här två par av slaget, men om mycket grovt 
brott som mord 3 par av slaget. Inget känt vad det sistnämnda  innebar. Etablerade forskare säger att det möjligtvis 
kunde innebära hur många spön resp. ris, som var ihopbundna. Känt är dock, att regelverket föreskrev ”att slagen 
inte fick ges med mild hand” och att den som utdelade slagen – ofta den befattningshavare i socknen som kallades 
spögubben – skulle övervakas av kronans tjänsteman, så ock i Borgsjö om än mindre bevakare i Anna-Stinas fall. 
Rörande de fyra den 1 juni är i kronofogdens akt följande intyg inlagt: ” År 1811 den 1 juni är spöstraffet af 
ofwannämnda personer undergått som intygas Borgsjö ut supra14 Er. Loman, kronolänsman; Per Carlsson, 
fjärdingsman; Olof Carlsson, Daniel Sigfridsson i Gubbyn, nämndemän.”  Hustru Anna-Stinas undfående av sitt 
straff bevittnades av endast vice kronolänsmannen Norberg och fjärdingsmannen Per Carlsson 

Hur gick då själva spöandet och risandet till, kanske någon undrar. Jo, i varje socken fanns vid vanligtvis  tings-
ställe och/eller på kyrkvall en speciell stolpe nedgrävd stående. Vid den bands delinkventen med armarna uppåt-
sträckta. Man skulle ha bar överkropp; om kvinna inget känt men säkert fick hon skyla sig; alltså ha ett tunt plagg 
på sig så att inte slagen mycket dämpades. Om än perifert i sak skäl notera, att här aktuella personer ändock kom 
lindrigt undan ty de dömdes inte därjämte till uppenbar kyrkoplikt. Sådan innebar, att delinkventen vid första 
efterföljande högmässa i den församling vari brottet och spöandet/risandet gjorts, skulle hela tiden stå, eller sitta på 
en så kallad pliktpall, framme i koret sig själv till straff och befolkningen till varning. Spöstraffet och den 
uppenbara kyrkoplik-ten avskaffades 1855.  

”Resan” till stupstocken för Beata Roos 
Den började, något förenklat sagt, i och med händelserna i Östby, för att efter Kungl. Majts. avslag den 11 juli 1811 
på hennes nådeansökan av den 29 maj öka markant. Den 27 juli erhåller tidigare nämnde befallningsmannen Bon-
nerdal i Sundsvall således skriftlig order av likaså tidigare nämnde Carl von Nieroth på länsstyrelsen i Härnösand 
att han ofördröjligen skall inkomma med uppgift ”om hur lång tid som må utsättas till hennes kristerliga 
dödsberedelse och att han för domens verkställande låter kontakta den i Gävleborgs län varande skarprättaren.”  

Beata Roos får besked om avslag på nådeansökan  

       
  ”Att Kongl. Mayts. föregående Nådiga Utslag blifwit för hustru Beata Roos  denna dag härstädes kungjort det intygar 
          Landzfängelset i Sundsvall den  31 ste Julii 1811 
        Nils Bergstrand      wagtmästare                               A. Lidenson   wagtbetjent”  

                                                 
14 Ut supra = datum som ovan skrivits 
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Avrättningsdagen närmar sig 
I fängelset undervisas Beata av prästman om det kristna budskapet till som det hette tröst och hugsvalelse inför det 
som väntade henne. Av vilken prästman hon undervisades och hur lång tid som åtgick innan hon bedömdes redo för 
färden den 16 september till Borgsjö och mötet med skarprättaren på rättarplatsen i Johannisberg den 18 i samma 
månad kan inte utläsas. Under Beatas förberedelsetid införskaffade befallningsmannen Bonnedal utifrån order av 
länsstyrelsen behörig skarprättare, ofta benämnd bödel. Västernorrland hade inte egen sådan tjänsteman utan hade 
man att vända sig till Gävleborg, vars skarprättare dock var bokad för annan förrättning. Bonnedal vände sig därför 
till Uppsala där deras man Michel Öberg ställde upp. Att så var får vi vetskap om genom den bevarade räkningen 
från honom. Färden med egen häst till som uppgivet Borgsjö tog tre dagar i vardera riktningen. Avståndet var 421/4 

mil. Då den gamla milen – som gällde till 1855 - var 36 000 fot likamed 10 688,5 meter blir avståndet, omräknat till 
vår tids milmått drygt 45 mil. Han hade av allt att döma inga drängar med sig, vilket förhållande är att notera, efter-
som dessa hade till uppgift att om så behövdes, hålla fast den som skulle halshuggas och att efteråt gräva ned krop-
pen på avrättningsplatsen. De hade också, om den avrättade skulle steglas, att sönderdela kroppen och sätta upp de-
larna på ställning befolkningen till varning. Någon stegling var inte anbefalld för Beata Roos. Att inga drängar – 
vanligtvis två – inte var med pekar på att kronobetjänterna i Borgsjö måste biträda. 

Dödsdomen verkställd, var låg avrättningsplatsen och vad hände med Beatas kropp? 
Att ”vår kvinna” miste livet den 18 september 1811 är otvetydigt genom  det som sägs i skarprättarens räkning och i 
nedan inlagd kopia av krono betjänternas rapport. Om svårläst se utskrift nedan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyvärr saknas kyrkböckerna för Borgsjö  för aktuell tid, varför det inte går att säga vilka män som uttogs att stå så 
kallad spetsgård  (männen försedda med spetsade störar varav benämningen) kring själva centrum av rättarplatsen 
för att hålla menigheten på behörigt avstånd eftersom de fick närvara och var det. Ej heller vet vi vilken präst som 
enligt vedertagna regler förde den som skulle halshuggas till stupstocken. Det bör ha varit komminister Erik Söder-
lind i Borgsjö eftersom alla brev och domar i fallet är adresserade till Borgsjö. Visst möjligt att det var kyrkoherden 
i Torp - till vilket Borgsjö församling var annex - Johan Huss som biträdde, men då ingen notering om avrättningen 
hittats i kyrkböckerna för Torps församling så föga troligt. 

Avrättningsplatsen 
Den traditionsbundna berättelsen är att den låg på gränsen mellan Borgsjö och Torp i Johannisberg. Fråga är om 
den var på borgsjö- eller torpsidan  av gränsen. Att en så kallad rättarplats, som i detta fall, anlades på eller nära en 

Att lÿfsstraffet på denna dagen å Beata Roos enligt detta 
Kongl. Majtt Nådiga Utslag och Högwederbörliga ordres 
blifwit behörigen wärkställt, intygar, Borgsjö d. 18de 
Sept. 1811. 

                                                          Er. Loman 
                                                          kronoLänsman 

-  Norberg 
vice kronoLänsman 
Pär Carlsson 
fjärdingsman 
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sockengräns var vedertaget. Varför diskuteras; troligen dock för att båda socknarna kunde nyttja den, men kanske 
och förmer därför att man skämdes för situationerna och kände viss rädsla över att de avrättade grävdes ned på 
platsen, med allt vad det kunde i längden föra med sig för de närboende till den som fått sin sista viloplats i ovigd 
jord. Åter till rubrikens fråga med möjligt svar på den genom det som kan läsas i nedan infört stycke ur en räk-
ningslista över skjutsningar av fångar och kostnader i övrigt förknippade därmed. 

 
 
 
 

 

Först den i sig sensationella skrivningen, dels  att någon (verifikat 29 saknas) icke namngiven  person fick betalt 
för likkistan åt den dödsdömda Beata Roos och dels tillika den 18 september för körning  med häst från Flyn till 
Borgsjö kyrkogård av hennes döda kropp. Regelverket föreskrev nämligen, och det ännu in på 1860-talet, att 
avrättad persons kropp utan ceremonier skulle grävas ned på avrättningsplatsen, eller i dess omedelbara närhet. 
Utan att avundas vare sig Beata, hennes anhöriga och vänner ändock att undra: Av vilken anledning visades denna 
ynnest att hon slapp det i sig nesliga sista vilorummet på rättarplatsen  mot att om än troligen, utanför kyrkogårds-
muren få sin grav; så tillvida inte prästerskapet frångick regeln om ovigt jorderum för avrättad och lät öppna grav 
på kyrkogården. 

Rörande var Flyn var/är belägen15 förflyttar vi 
oss till vägkorsningen i Johannisberg och något 
öster därom satt  siffra 1. Där eller något ös-
terut på den dåvarande socken- och försam-
lingsgränslinjen mellan Borgsjö och Torp – 
markerad med siffran 2–alternativt något inne 
på Flytorpet under Torp, anses avrättnings-
platsen ha legat. Siffra 3 uppe till vänster visar 
det ungefärliga läget för den från 1 januari 
1955 gällande församlingsgränsen mellan 
nämnda församlingar; sockenbegreppet existe-
rar ju inte längre formellt.  
Fynd av ett kranium (skalle)  
En ofta återkommande berättelse är att ett kra-
nium skall ha hittats när dike för vattenledning 
grävdes till vad den lokalt bevandrade läsaren 
benämner Grelz affärs- och bostadshus. Detta 
med kraniet bekräftas vid samtal i januari 2008 
med fru Anna-Greta Grelz, född 1921 och 1940 
boende i den då nybyggda fastigheten. Hon 
säger att det var just 1940 skallen, som hon 
säger, hittades. Hon minns, att man trodde att 
den var efter en lappgumma som avrättats i 
gårdens närhet för länge sedan. Närapå rätt; det 
var - som framgått av här ovan berättat - en ut-
socknes kvinna, fast av resandefolket. I vart fall 
tillkallades polis och fru Grelz ställer vid vårt 
samtal frågan: Vart tog kraniet vägen? Om andra liknande fynd är känt, att såväl allmänhet som prästerskap var 
måna om att skelettdelarna grävdes ned i kyrkogård. Sökt utan framgång anteckning om så i Torps kyrkböcker  
detta kranium. Vad gäller polisrapporten är den utgallrad av landsarkivet, så längre för nu går det inte att komma. 
Återstår att konstatera är, att platsen där kraniet hittades styrker det sagda om var avrättningsplatsen troligen var 
belägen – övergripande sett alltså nära vägmötet ifråga - och om det var Beata Roos kranium, att hon lades 
huvudlös i kistan och så begravdes. Nämnas bör också att en forskare – som inte syns kunna eller vilja styrka 
varifrån han hämtat uppgiften ”Galgbacken i Johannisberg” samt att en numera förkommen kartbild sägs ha haft 
avrättningsplatsen inritad ett kort stycke sydväst om ifrågavarande vägkors och fastighet; alltså otvetydigt inom 
Borgsjö gamla gränslina.   

                                                 
15 Riksarkivet, Stockholm. Länsräkenskaper Västernorrland 1813, verifikat volym 2, sida 1514-1515. 
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Ett ögonvittne och ett par sägner berättar 
I boken ”Hussborg genom två sekler”, av Johan Olsson och utgiven 1994, är på sidan 19 infört en nedtecknad be-
rättelse av en Maria Katarina Lundberg, som levde 1798-1885. Som barn, berättade hon för nedtecknaren, bevittna-
de hon på avrättningsplatsen på gränsen mellan Torp och Borgsjö en avrättning där. Den som avrättades var en ut-
socknes kvinna som under ett gräl stuckit ihjäl en man. Maria Katharina säger hela sitt liv ha ångrat att hon givit sig 
iväg för att åse denna ohyggliga händelse, som hon sedan aldrig glömde. Så långt nedteckningen.  Inget tvivel om 
att det var halshuggningen av Beata Roos hon bevittnade. 

Till sist en typisk vad vi kan säga skröna, men ändock värd dokumentera. Det var framlidna Selma Öhlén i Östby, 
född 1904, som fått sig berättat och vidareförde till mig, att när skarprättaren skulle låta bilan falla, såg han tre 
huvuden på stupstocken. Han valde det mittersta och det visade sig att han valde rätt!  Vidare att Beata skulle ha 
haft ett dibarn och att mjölken rann ur hennes bröst när hon fördes fram till stupstocken. Även hade hon hört, att 
Jon Nilsson vid bråket i Östby burit ut två av tattarmännen och då han kom med den tredje, högrest som Jon var, 
böjde han huvudet vid passerandet av farstugudörren bakom vilken Beata Roos stod och högg honom i nacken med 
en bila (yxa). Så långt Selma Öhlén.  

Det berättas också i bygden, att det skall ha varit Beatas gifta dotter Anna-Lisa, 25 år och med tre minderåriga barn 
som dödade Jon Nilsson, men att modern tog på sig brottet för att skydda henne. Vad som förundrat mig vid läs-
ningen av rättegångsprotokollen och domarna är att ingen av de ortsbor som deltog i slagsmålet anklagades och 
dömdes. Mig veterligt måste man vara minst två för att kunna slåss och att det ofta inte är ens fel att oenighet upp-
står. Mycket troligt hade det hela slutat med mildare domar om inte en man från orten blivit dödad och därmed 
punkt för denna i mycket tragiska händelse. 

Noterar till sist ett tack för värdefull hjälp med källanvisningar och arkivmaterial till forskaren Olof Bergström i 
Stockholm och till förre överlantmätaren Karl-Ingvar Ångström i Härnösand och skogsvårdskonsulent Gunnar 
Selling i Erikslund; de två sistnämnda vad gäller tolkningar av äldre och nyare kartor. 

                                                                    Härnösand  30 juni  2008 
                                                                            Ivan Johnson 

   
  
 
 
 
 
 
 


